
 
 

 
COMUNE di CURINGA  

Provincia di Catanzaro 
ORIGINALE/COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N ° 34  del  27/11/2014 

 
 
OGGETTO :   ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 2 014. 
     
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno ventisette  del mese di novembre, alle ore 
15,55, nella sala  consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria ed 
urgente in prima convocazione, convocata dal Sindaco con avvisi del  21/11/2014, 
Prot. n. 5129. 
Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
PALLARIA Domenico Maria Sindaco X  
SERRATORE Barbara Ornella “ X  
FRIJIA Giuseppe “ X  
MAIELLO Antonio “ X  
PELLEGRINO  Salvatore “ X  
MAIELLO Patrizia Giovanna “ X  
DEVITO Roberto “ X  
GALATI Francesco  X  
SERRAO Vincenzo “  X 
DE NISI Immacolata V. za “  X 
SORRENTI Roberto “ X  
   TOTALI                                                                           N °  09              N ° 02 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro.  

Il Dr. Roberto DEVITO, – nella sua qualità di Presidente,  riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su 

indicato. 

 
 
 



 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
• Illustra  la proposta deliberativa e cede la parola al Vicesindaco, Patrizia Maiello, affinchè 

relazioni sul punto. Quest’ultima espone analiticamente tutte le operazioni di chiusura del 
Bilancio 2014. 

• Cede la parola al Sindaco, Domenico Pallaria, il quale evidenzia come  il Comune di 
Curinga, dopo i necessari chiarimenti – anche con la consultazione delle organizzazioni 
sindacali – ha deciso di chiedere, ai sensi dell’articolo 1, comma 207, terzo periodo, della 
legge 27 dicembre 2013, n.147, di essere ammesso a finanziamento per procedere entro il 31 
dicembre 2014, all’assunzione a tempo determinato dei soggetti utilizzati nei progetti di 
attività socialmente utili e di pubblica utilità. Questa circostanza, maturata in data successiva 
al deposito della proposta deliberativa di assestamento generale del Bilancio 2014, implica 
la necessità di un emendamento in entrata ed in uscita alle operazioni di chiusura del 
Bilancio medesimo, dal momento che – secondo quanto precisato nel Decreto 
interministeriale dell’8.10.2014 – le contrattualizzazioni a tempo determinato avverranno 
entro il 31.12.2014 con la conseguente necessità di avere copertura contabile nel vigente 
Bilancio previsionale (singolarmente per l’intero triennio di riferimento). Di seguito, lo 
stesso Sindaco legge la proposta di emendamento, corredata del parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario e dell’organo di revisione contabile, qui di seguito 
riportato: 

 
PREMESSO: 
 
-che in data 12 novembre 2014 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 

n.263 l’avviso relativo al decreto interministeriale dell’08/10/2014 del Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, recante modalità e criteri di assegnazione delle 
risorse agli Enti pubblici della Regione Calabria per l'assunzione, entro l'anno 2014 con contratto a 
tempo determinato, di lavoratori socialmente utili, di pubblica utilita' ed ex articolo 7, decreto 
legislativo 468/1997. 

- che  il Comune di Curinga è interessato a partecipare alla procedura prevista dal decreto ed a  
presentare domanda di ammissione al contributo al fine di stabilizzare, con contratto di lavoro a tempo 
determinato rispettivamente i 7  lavoratori impegnati nell’Ente in attività socialmente utili ed i 3 
lavoratori di cui all’art.7 del decreto Legislativo 1° dicembre1997, n.468 ,al fine di avviare, sulla base 
del  fabbisogno  dell’Ente e  nel rispetto dei vincoli di spesa del personale e del regime assunzionale 
previsto dalla normativa vigente, un percorso di inserimento lavorativo dei  suddetti lavoratori ai sensi 
dell’art.4 del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 
2013 n.125, e in attuazione dei commi da 208 a 212 dello stesso articolo 1 della legge n.147 del 2013. 

 -  che alla luce di quanto previsto dall’art. 5 del medesimo decreto, il termine ultimo per la 
presentazione delle domande da parte dei Comuni per accedere ai contributi scade il ventesimo 
giorno decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso di adozione del decreto nella G.U.R.I. – 

-che tale pubblicazione ha avuto luogo sulla Gazzetta Ufficiale n. 263 del 12.11.2014, per 
cui il termine ultimo di presentazione delle domande scade il 2.12. p.v. alle ore 14,00. 

 
DATO ATTO che tale decreto, nonostante avesse dovuto essere emanato entro 60 giorni 

dalla data di entrata in vigore della legge n.147/2013 ( ossia il 1 gennaio 2014),  ha visto la luce 
solo a novembre determinando per gli Enti pubblici interessati una serie di problemi applicativi, 
tanto che  ancora ieri si sono svolte riunioni operative tra i vertici ministeriali, i sindacati ed i 
rappresentanti dei comuni della Calabria per cercare di dipanare i dubbi interpretativi che il 
decreto pone circa le domande  che i Comuni dovranno presentare. Ad oggi, per esempio,  non è 
ancora chiaro se la contrattualizzazione a tempo sarà triennale, come sembrerebbe dal dettato del 
decreto o, più realisticamente, annuale. Siamo in attesa di una circolare esplicativa, che verrà 
diramata dal Governo per il tramite della Prefettura. E’ di tutta evidenza che tale circolare , 
tuttavia,  non potrà contenere disposizioni contrastanti con il decreto, fonte del diritto 
sovraordinata. In questo quadro si capisce bene che il Comune per poter  rispettare la scadenza 
prevista nel decreto dovrà porre in essere una vera e propria corsa contro il tempo. 

 



CONSIDERATO, tuttavia: 
- che è stato chiarito che  le risorse  finanziarie di cui all’art.1, comma 207, della legge 27 

dicembre 2013 saranno assegnate in unica soluzione, entro il 31 dicembre 2014, agli Enti Pubblici 
della Regione Calabria che procederanno all’assunzione dei suddetti lavoratori a tempo 
determinato, previa presentazione della domanda corredata dalla documentazione  di cui all’art.5 
del decreto sopra citato. 

-che,  successivamente, in esito ad apposita istruttoria, con decreto del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali sarà adottata la graduatoria degli enti pubblici ammessi al contributo con 
l’indicazione, per ognuno, del numero delle assunzioni a tempo determinato da effettuare e 
dell’importo assegnato, fino ad esaurimento delle risorse complessivamente disponibili. 

 
RILEVATA la necessità, in esito a quanto sopra, di intervenire con lo strumento 

dell’emendamento alla proposta deliberativa di assestamento generale di bilancio e dei suoi 
allegati al fine di prevedere un apposito stanziamento, sia nella parte entrata che nella parte spesa, 
relativo alle  risorse finanziare  che saranno erogate all’Ente in caso di accoglimento della 
domanda presentata per la stabilizzazione, con contratto a tempo determinato dei lavoratori 
socialmente utili ed ex articolo 7 impegnati presso il nostro Comune. 

 
VISTA la proposta deliberativa di assestamento generale di bilancio ed i suoi allegati 

presentati in Consiglio Comunale 
PROPONE 

 
Al Consiglio Comunale il seguente emendamento alla proposta deliberativa di assestamento 

generale di bilancio e dei suoi allegati: 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. 
Bilancio 

Iniziale Stanziamento Entrate Uscite Assestato 

E 520 11 Stabilizzazione 
con contratto a 
tempo 
determinato 
LSU ed ex art.7 
D.Lgs.468/97 
per effetto 
decreto 
G.U.12/11/2014 

2030520-
00 

0,00 0,00 760.115,34  760.115,34 

 
 

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. 
Bilancio 

Iniziale Stanziamento Entrate Uscite Assestato 

u 6000 6 Stabilizzazione 
con contratto a 
tempo 
determinato 
LSU ed ex art.7 
D.Lgs.468/97 
per effetto 
decreto 
G.U.12/11/2014 

1010201-
20 

0,00 0,00  760.115,34 760.115,34 

 
 

SALDI ENTRATE USCITE 
 760.115,34 760.115,34 

 
 TOTALE PAREGGIO: 0. 

 
• A conclusione dell’intervento del Sindaco ed in assenza di ulteriori interventi, mette ai voti 

la proposta di emendamento, riscontrandosi il seguente esito: unanimità favorevole. 
• Dà atto che la proposta deliberativa viene conseguentemente modificata in forza 

dell’emendamento approvato per alzata di mano. 
  



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con propria deliberazione n. 21 in data 31/07/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 
 
Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2013, approvato con propria deliberazione n. 6 in 
data 23/06/2014, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a 
Euro 305.237,50, come di seguito indicato:  
-€ 30.000,00 fondi vincolati; 
-€ 275.237,50 fondi non vincolati. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.187, comma 2 ,lett.b) del D.Lgs.267/2000, questo Ente ha disposto,  
giuste deliberazioni di C.C. n.24,25 e 26 del 16 agosto 2014, l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato, pari in totale ad € 275.237,50, per la copertura di debiti fuori 
bilancio riconoscibili a norma dell’art.194. 
 
Dato atto, altresì, che con deliberazione di Consiglio comunale  n.29 dell’11/10/2014, esecutiva, 
avente ad oggetto: “Art.193 D.lgs.267/2000 Verifica attuazione programmi e salvaguardia equilibri 
di bilancio”, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di 
entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di 
bilancio. 

 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il comma 8, il quale prevede 
che “mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente 
entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Atteso che dalla verifica generale è emersa la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di 
spesa ed alle previsioni di entrata al fine di: 

• rendere rispondenti le previsioni di entrata e di spesa all’effettivo andamento della gestione; 
• garantire la copertura delle spese nonché la realizzazione degli interventi programmati; 

garantendo gli equilibri di bilancio e un buon grado di realizzabilità delle entrate e delle spese; 
 
Visti  in particolare il prospetto contenente l’elencazione di tutte le variazioni apportate alle entrate 
ed alle spese – ivi compreso l’emendamento dianzi approvato -, allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera A),  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, 
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti n. 8 favorevoli, n. 1 contrari (Roberto Sorrenti) 
 



DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2014, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del d. 

Lgs. n. 267/2000, le variazioni di assestamento generale analiticamente illustrate – comprensive 
dell’emendamento(Allegato A1) proposto dal Sindaco ed approvato all’unanimità - nel 
prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale.  

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. 
Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto 
allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000. 

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 234, comma 
4, del TUEL con separata votazione riportante il seguente esito: voti n. 8 favorevoli, n. 1 
contrari (Roberto Sorrenti). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
Il Responsabile dell’Area 

 
 

 
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

 
Si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste 
la copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 Presidente                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. Roberto DEVITO                                                                        F.to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      
  
Curinga, lì    03/12/2014                                          
                                                                                                                        Il Segretario Comunale      
                                                                                                                         F.to  Dr. Paolo Lo Moro 

 
 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       
Curinga, lì   03/12/2014                                          
                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì  03/12/2014 
                                                                                                           Il Segretario Comunale     

                                                                                                                          Dott. Paolo Lo Moro       
 


